

Kā iepriekšējās, tā arī nupat notiekošajā LCP sesijā viens no lielāko rūpju objektiem bija latviskā izglītība. Tās pilnīga iespēja saglabāta Augustdorfā, kur pēc emigrācijai sekojošās krīzes gadiem nu jau atkal redzam 105 skolniekus — 48 tautskolā un 57 ģimnazijā. Šie audzēkņi nav tikai augustdorfieši — krietna tiesa viņu nākusi no dažādām Vācijas novietnēm un pat Francijas, jo mājīgais internāts dara to iespējamu.

Skolu vada dir. A. Dreimanis' ar inspektoru E. Āboliņu, kas pārzina internātu. Paidagogu sastāvs — 11 skolotāji — ir labs, un mācību līmenis augsts. Jācer, ka drīz sekmēsies arī pūles atrast pastāvīgu vācu valodas skolotāju. Pag. mācības gadā remontētas skolas un internāta telpas, tāpat papildināts inventārs, uzlabojot arī skolēnu dzīves apstākļus vispār. Bez brokasta, pusdienām un vakariņām, ko skolēni saņem no metnes virtuvē, ar archibīskapa prof. Dr. T. Grīnberga un aizjūras tautiešu atbalstu vēl izkārtots arī launags, tā ka uzturs ir labs un pietiekams. Skola ir brīva, bet par internātu un uzturu jāmaksā 30 DM mēnesī, ko trūcīgo ģimeņu bērniem palīdz kārtot mūsu aprūpes organizācijas. Ziedo-

jumi skolas uzturēšanai, inventāra un mācības līdzekļu iegādei galvenokārt nākuši no DV, ALAs, LCK, Latviešu pašpalīdzības un Kultūras fondiem, LWF Štutgartē un Free Europe Citizens' Service.

Novietnēs palikušie latviešu bērni apmeklē obligātās vācu tautskolas, un vairums gūst arī tālāko izglītību vācu vidusskolās vai ģimnazijās. Latviskā izglītība tiem iespējama tikai papildskolās, kurās apmeklē 82 proc. visu Vācijas latviešu bērnu tautskolas vecumā. Pēdējos gados ievēroja-

Latviskai izglītībai un kultūrai

LCK IZGLĪTĪBAS NOZARES UN LKF DARBA REZULTĀTI

Novietnēs palikušie latviešu bērni apmeklē obligātās vācu tautskolas, un vairums gūst arī tālāko izglītību vācu vidusskolās vai ģimnazijās. Latviskā izglītība tiem iespējama tikai papildskolās, kurās apmeklē 82 proc. visu Vācijas latviešu bērnu tautskolas vecumā. Pēdējos gados ievērojami audzis arī šo skolu apmeklētāju skaits, un patlaban darbojas 26 skolas ar 328 skolniekiem un 51 skolotāju. Pag. mācības gadā ar LCK un LKF palīdzību papildskolām sagādātas mācības grāmatas un Latvijas kartes. Tāpat piešķirts vienreizējs palīdzības atbalsts visiem papildskolu pārziniem un skolotājiem, kopā izmaksājot 1000 DM. Papildskolās ievesti pārbaudījumi latviešu valodā, kā arī jauna parauga liecības.

Tā latviskās izglītības laukā mūsu centrālās organizācijas darījušas iespējamo. Vēl tikai jārosina šo iespēju izmantošanai tie latviešu bērni (resp. vecāki), kas no papildskolas apmeklēšanas atturējušies. Tāpat Augustdorfas skolās uzņemšanu atradīs ikviens, kurš vecāki vēlēties viņu latviski izglīt.